

**SAM global, Winterthur**

**Bericht der Revisionsstelle  
zur eingeschränkten Revision  
an die Mitgliederversammlung  
Jahresrechnung 2022**

Bericht der Revisionsstelle zur eingeschränkten Revision an die Mitgliederversammlung des Vereins

## **SAM global, Winterthur**

---

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Betriebsrechnung und Anhang, umfassend die Erläuterungen zu Bilanz und Betriebsrechnung und Mittelflussrechnung sowie die Rechnung über die Veränderung des Kapitals) des Vereins **SAM global** für das am 31. Dezember 2022 abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft. In Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 unterliegen die Angaben im Leistungsbericht nicht der Prüfpflicht der Revisionsstelle.

Für die Jahresrechnung ist der Vereinsvorstand verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht, diese zu prüfen. Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Zulassung und Unabhängigkeit erfüllen.

Unsere Prüfung erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschränkten Revision. Danach ist diese Revision so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt werden. Eine Eingeschränkte Revision umfasst hauptsächlich Befragungen und analytische Prüfungshandlungen sowie den Umständen angemessene Detailprüfungen der beim geprüften Unternehmen vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind Prüfungen der betrieblichen Abläufe sowie Befragungen und weitere Prüfungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder anderer Gesetzesverstösse nicht Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, dass die Jahresrechnung nicht ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 vermittelt. Ferner sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, dass die Jahresrechnung nicht dem schweizerischen Gesetz und den Statuten entspricht. Ebenso sind wir bei unserer Revision nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, dass das interne Kontrollsystem am Hauptsitz in Winterthur nicht angemessen und wirksam ist.

## **Intex Wirtschaftsprüfung & Management AG**

Johan Boom  
*Zugelassener Revisionsexperte*  
*Leitender Revisor*

Baar, 28. März 2023

### *Beilage(n):*

- Jahresrechnung  
(Bilanz, Betriebsrechnung und Anhang, umfassend die Erläuterungen zu Bilanz und Betriebsrechnung und Mittelflussrechnung sowie die Rechnung über die Veränderung des Kapitals)

## Bilanz

	Ref.	31.12.2022	31.12.2021
	Anhang	CHF	CHF
Flüssige Mittel	2.01	3'708'437.96	3'957'996.56
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen		9'007.15	32'077.66
Sonstige kurzfristige Forderungen		32'127.82	69'091.92
Aktive Rechnungsabgrenzung	2.02	97'688.65	53'641.82
<b>UMLAUFVERMÖGEN</b>		<b>3'847'261.58</b>	<b>4'112'807.96</b>
Sachanlagen	2.03	2'241'413.10	2'053'052.10
Finanzanlagen	2.04	1'459'693.98	1'548'669.23
Immaterielle Anlagen	2.05	57'575.86	67'979.53
<b>ANLAGEVERMÖGEN</b>		<b>3'758'682.94</b>	<b>3'669'700.86</b>
<b>AKTIVEN</b>		<b>7'605'944.52</b>	<b>7'782'508.82</b>
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen		74'178.62	63'671.98
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	2.06	415'003.98	511'369.06
Passive Rechnungsabgrenzung		10'883.96	13'038.57
<b>Total kurzfr. Fremdkapital</b>		<b>500'066.56</b>	<b>588'079.61</b>
Langfristiges Fremdkapital		50'184.50	0.00
Langfristige Rückstellungen		132'300.00	154'700.00
<b>Total langfr. Fremdkapital</b>	2.07	<b>182'484.50</b>	<b>154'700.00</b>
<b>FREMDKAPITAL</b>		<b>682'551.06</b>	<b>742'779.61</b>
Zweckgebundene Fonds		3'745'838.82	4'052'833.31
<b>Zweckgebundene Fonds</b>		<b>3'745'838.82</b>	<b>4'052'833.31</b>
Gebundenes Kapital		1'128'890.48	1'346'934.08
Freies Kapital		2'048'664.16	1'639'961.82
<b>Organisationskapital</b>		<b>3'177'554.64</b>	<b>2'986'895.90</b>
<b>PASSIVEN</b>		<b>7'605'944.52</b>	<b>7'782'508.82</b>

## Betriebsrechnung

	Ref. Anhang	2022 CHF	2021 CHF
Erhaltene Spenden		3'318'924.76	3'408'603.98
Erträge Drittorganisationen	2.08	107'174.93	256'928.85
Spenden zur Weiterleitung		60'026.10	99'078.11
Beiträge der öffentlichen Hand / Bund (DEZA)	2.09	796'180.00	588'272.05
Beiträge der öffentlichen Hand / Kantone + Gemeinden	2.10	60'000.00	0.00
Legate, Erbschaften		378'064.04	101'336.16
<b>ERTRAG AUS ZUWENDUNGEN</b>		<b>4'720'369.83</b>	<b>4'454'219.15</b>
Erträge aus erbrachten Leistungen		210'429.83	202'364.64
<b>TOTAL ERTRÄGE</b>	2.11	<b>4'930'799.66</b>	<b>4'656'583.79</b>
Personalaufwand		-1'807'648.42	-1'681'072.48
- davon Einsätze in der personellen Entwicklungszusammenarbeit		-1'200'778.60	-1'093'272.29
- davon lokales Personal		-136'111.82	-114'661.19
- davon Projektbegleitung und Grundlagenberichte		-470'758.00	-473'139.00
Sachaufwand (inkl Reiseaufwand)		-1'884'115.46	-1'563'383.35
Belastung zweckbestimmte Gaben (zur Weiterleitung)		-60'026.10	-99'078.11
<b>Entrichtete Beiträge u. Zuwendungen (Projektaufwand)</b>	2.12	<b>-3'751'789.98</b>	<b>-3'343'533.94</b>
Personalaufwand Kommunikation		-225'700.00	-246'900.00
Kommunikationsaufwand		-172'039.35	-184'841.21
<b>Fundraising und allgemeiner Werbeaufwand</b>	2.13	<b>-397'739.35</b>	<b>-431'741.21</b>
Personalaufwand Administration		-526'138.86	-435'731.62
Sachaufwand (inkl Reiseaufwand)		-157'466.81	-127'992.00
Abschreibungen		-10'985.35	-9'252.65
<b>Administration</b>	2.13	<b>-694'591.02</b>	<b>-572'976.27</b>
<b>TOTAL AUFWAND I</b>		<b>-4'844'120.35</b>	<b>-4'348'251.42</b>
<b>ZWISCHENERGEBNIS I</b>		<b>86'679.31</b>	<b>308'332.37</b>
Finanzaufwand		-137'731.15	-24'359.60
Finanzertrag		26'921.36	53'705.39
<b>FINANZERGEBNIS</b>		<b>-110'809.79</b>	<b>29'345.79</b>
Rentenaufwand Pensionierte		-146'543.35	-147'248.70
Ausserbetriebliches Ergebnis		4'029.73	8'593.12
Ausserordentliches Ergebnis	2.14	50'308.35	29'629.50
<b>ÜBRIGES ERGEBNIS</b>		<b>-92'205.27</b>	<b>-109'026.08</b>
<b>BETRIEBSERGEBNIS/ZWISCHENERGEBNIS II</b>		<b>-116'335.75</b>	<b>228'652.08</b>

## Betriebsrechnung (Fortsetzung)

	Ref. Anhang	2022 CHF	2021 CHF	Abweichung
Zuweisung an Fonds		-3'505'154.92	-3'452'026.55	-53'128
Verwendung		3'692'212.81	3'179'677.92	512'535
Interne Fonds-Transfers		119'936.60	13'064.35	106'872
<b>ZWECKGEBUNDENE FONDS</b>		<b>306'994.49</b>	<b>-259'284.28</b>	<b>566'279</b>
<hr/>				
<b>JAHRESERGEBNIS I</b> (vor Zuweisung an Organisationskapital)		<b>190'658.74</b>	<b>-30'632.20</b>	<b>221'291</b>
<hr/>				
Zuweisung		-1'499'184.18	-1'287'055.25	-212'129
Verwendung		1'289'638.69	1'192'933.10	96'706
Interne Fonds-Transfers		-119'936.60	-13'064.35	-106'872
Interne Erfolge		79'220.25	25'156.01	54'064
<b>FREIES KAPITAL</b>		<b>-250'261.84</b>	<b>-82'030.49</b>	<b>-168'231</b>
<hr/>				
Zuweisung		-7'720.00	-9'430.00	1'710
Verwendung		146'543.35	147'248.70	-705
-Zuweisung/+Entnahme für Schwankungsreserve		-79'220.25	-25'156.01	-54'064
<b>GEBUNDENES KAPITAL</b>		<b>59'603.10</b>	<b>112'662.69</b>	<b>-53'060</b>
<hr/>				
<b>JAHRESERGEBNIS II</b> (nach Zuweisung an Organisationskapital)		<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

## Geldflussrechnung

	2022	2021
	CHF	CHF
<b>Jahresergebnis vor Fondsergebnis</b>	<b>-116'335.75</b>	<b>228'652.08</b>
<b>Geldfluss aus Betriebstätigkeit</b>		
Abschreibungen (Administration)	10'985.35	9'252.65
Abschreibungen Projekte	8'077.55	39'023.70
Bildung und Auflösung von Rückstellungen	-22'400.00	-45'950.00
Abnahme / (Zunahme) Forderungen	60'034.61	30'044.17
Abnahme / (Zunahme) aktive Rechnungsabgrenzungen	-44'046.83	7'214.24
Zunahme / (Abnahme) Verbindlichkeiten	-85'858.44	-32'155.58
Zunahme / (Abnahme) passive Rechnungsabgrenzungen	-2'154.61	-692.74
<b>Geldfluss aus Betriebstätigkeit</b>	<b>-75'362.37</b>	<b>6'736.44</b>
<b>Geldfluss aus Investitionstätigkeit</b>		
(Investitionen) in Sachanlagen	-200'561.90	-34'856.51
Desinvestitionen in Finanzanlagen	88'975.25	-467'921.96
Desinvestitionen in immaterielle Anlagen	3'541.67	-68'698.00
Desinvestitionen von Finanzanlagen	0.00	0.00
<b>Geldfluss aus Investitionstätigkeit</b>	<b>-108'044.98</b>	<b>-571'476.47</b>
<b>Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit</b>		
Zunahme / (Abnahme) sonstiger langfristiger Verbindlichkeiten	50'184.50	0.00
<b>Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit</b>	<b>50'184.50</b>	<b>0.00</b>
<b>TOTAL</b>	<b>-249'558.60</b>	<b>-336'087.95</b>
<b>Zunahme an Zahlungsmitteln</b>		
Anfangsbestand an flüssigen Mitteln	3'957'996.56	4'294'084.51
Endbestand an flüssigen Mitteln	3'708'437.96	3'957'996.56
<b>Veränderung an Zahlungsmitteln (+Zunahme/-Abnahme)</b>	<b>-249'558.60</b>	<b>-336'087.95</b>

## Rechnung über die Veränderung des Kapitals Berichtsjahr (2022)

SAM global Fonds	Fondskapital 01.01.2022	Zuweisung	interne Erfolge	Interne Fonds- transfers	Verwendung	Fondskapital 31.12.2022
Angola allgemein	38'408.49	51'741.32			-33'341.65	56'808.16
Augenarbeit Angola	67'154.03	8'846.74			-24'098.00	51'902.77
Guinea allgemein	127'206.67	41'976.83			-45'011.54	124'171.96
Guinea Accueil & Admin	144'769.05	242'331.30			-261'252.07	125'848.28
ActionVIVRE Nord	480'786.92	132'189.14			-247'960.97	365'015.09
ActionVIVRE Süd	297'639.85	253'099.61			-240'615.85	310'123.61
ProTIM2-2-2 Kissidouqou	199'720.51	242'365.86			-259'817.65	182'268.72
ProAGRO	27'641.17	30'142.00			-36'529.18	21'253.99
ProESPOIR	303'164.93	444'176.58			-435'430.44	311'911.07
ProTIM2-2-2 Conakry	220'447.58	112'308.50			-172'101.47	160'654.61
ProTIM Nord	24'686.91	67'805.00			-73'285.46	19'206.45
Brasilien allgemein	73'620.84	106'514.05		65'307.36	-96'106.27	149'335.98
ProRIBEIRINHO	329'250.75	51'075.72			-47'628.00	332'698.47
ProSERTAO	594'085.05	233'936.27			-252'328.58	575'692.74
ProVIDA	220'500.76	25'627.40		-185'243.96	-60'884.20	0.00
China	50'395.85	25'480.00			-25'531.57	50'344.28
Sri Lanka	4'764.45	50'895.92			-33'617.00	22'043.37
Sri Lanka Bauhandwerkerschule	49'926.65	231'097.70			-206'005.40	75'018.95
Burkina Faso	80'205.42	82'844.18			-85'845.38	77'204.22
Tschad allgemein	253'455.89	358'131.07			-358'175.36	253'411.60
Kamerun Allgemein ProSALAAM	321'229.99	176'999.55			-151'709.49	346'520.05
Kambodscha	52'105.14	259'656.08			-285'966.56	25'794.66
Indien	41'067.92	30'252.00			-51'355.83	19'964.09
Nepal	0.00	88'801.10			-52'906.31	35'894.79
ProConnect	50'598.49	67'671.00			-65'518.58	52'750.91
Beiträge DEZA an Administration IZA-Programm	0.00	89'190.00			-89'190.00	0.00
<b>Zweckgebundene Fonds</b>	<b>4'052'833.31</b>	<b>3'505'154.92</b>	<b>0.00</b>	<b>-119'936.60</b>	<b>-3'692'212.81</b>	<b>3'745'838.82</b>
<i>SAM global allgemein</i>	<i>1'019'971.67</i>	<i>1'499'184.18</i>	<i>79'220.25</i>	<i>84'558.60</i>	<i>-1'289'638.69</i>	<i>1'393'296.01</i>
<i>Neue Projekte</i>	<i>483'990.16</i>			<i>35'378.00</i>		<i>519'368.16</i>
<i>Renovation Liegenschaften</i>	<i>136'000.00</i>					<i>136'000.00</i>
<b>Freies Kapital</b>	<b>1'639'961.82</b>	<b>1'499'184.18</b>	<b>79'220.25</b>	<b>119'936.60</b>	<b>-1'289'638.69</b>	<b>2'048'664.16</b>
Altersversorgung	36'643.08	7'720.00		1'072'548.27	-146'543.35	970'368.00
Neubewertungsreserve	1'231'070.75			-1'072'548.27		158'522.48
Schwankungsreserve	79'220.25		-79'220.25			0.00
<b>Organisationskapital</b>	<b>2'986'895.90</b>	<b>1'506'904.18</b>	<b>0.00</b>	<b>119'936.60</b>	<b>-1'436'182.04</b>	<b>3'177'554.64</b>
<b>TOTAL</b>	<b>7'039'729.21</b>	<b>5'012'059.10</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>-5'128'394.85</b>	<b>6'923'393.46</b>

## Rechnung über die Veränderung des Kapitals Vorjahr (2021)

SAM global Fonds	Fondskapital 01.01.2021	Zuweisung	interne Erfolge	Interne Fonds- transfers	Verwendung	Fondskapital 31.12.2021
Angola allgemein	26'913.71	47'609.00			-36'114.22	38'408.49
Augenarbeit Angola	69'358.58	19'811.45			-22'016.00	67'154.03
Guinea allgemein	127'206.67	0.00			0.00	127'206.67
Guinea Admin und Gästehaus	0.00	258'627.45		132'000.00	-245'858.40	144'769.05
ActionVIVRE Nord	552'780.25	236'861.11			-308'854.44	480'786.92
ActionVIVRE Süd	266'019.28	255'128.41			-223'507.84	297'639.85
ProTIM2-2-2 Kissidogou	413'129.25	280'094.92		-220'000.00	-273'503.66	199'720.51
ProAGRO	21'112.27	42'913.60			-36'384.70	27'641.17
ProESPOIR	231'392.43	276'634.19			-204'861.69	303'164.93
ProTIM2-2-2 Conakry	131'910.54	77'299.00		88'000.00	-76'761.96	220'447.58
ProTIM Nord	0.00	84'228.62			-59'541.71	24'686.91
Brasilien allgemein	80'307.84	93'230.58			-99'917.58	73'620.84
ProRIBEIRINHO	314'605.01	77'619.70			-62'973.96	329'250.75
ProSERTAO	561'818.91	215'666.55			-183'400.41	594'085.05
ProVIDA	209'387.66	59'388.10			-48'275.00	220'500.76
China	27'039.15	61'242.00			-37'885.30	50'395.85
Sri Lanka	0.00	37'587.60			-32'823.15	4'764.45
Sri Lanka Bauhandwerkerschule	50'407.55	229'222.20			-229'703.10	49'926.65
Burkina Faso	70'784.10	54'614.35			-45'193.03	80'205.42
Tschad allgemein	184'550.38	298'726.80		56'459.84	-286'281.13	253'455.89
Tschad ProRadja	56'459.84	0.00		-56'459.84	0.00	0.00
Kamerun Allgemein ProSALAAM	285'264.89	215'899.25			-179'934.15	321'229.99
Kambodscha	53'608.42	238'566.73			-240'070.01	52'105.14
Indien	18'812.39	53'623.00			-31'367.47	41'067.92
Nepal	0.00	56'010.96		23'397.65	-79'408.61	0.00
ProConnect	40'679.91	72'082.98			-62'164.40	50'598.49
Beiträge DEZA an Administration IZA-Programm	0.00	72'876.00			-72'876.00	0.00
Härtefallfonds Unité	0.00	36'462.00		-36'462.00	0.00	0.00
<b>Zweckgebundene Fonds</b>	<b>3'793'549.03</b>	<b>3'452'026.55</b>	<b>0.00</b>	<b>-13'064.35</b>	<b>-3'179'677.92</b>	<b>4'052'833.31</b>
<i>SAM global allgemein</i>	<i>920'177.52</i>	<i>1'287'055.25</i>	<i>-25'156.01</i>	<i>30'828.00</i>	<i>-1'192'933.10</i>	<i>1'019'971.67</i>
<i>Neue Projekte</i>	<i>501'753.81</i>			<i>-17'763.65</i>		<i>483'990.16</i>
<i>Renovation Liegenschaften</i>	<i>136'000.00</i>					<i>136'000.00</i>
<b>Freies Kapital</b>	<b>1'557'931.33</b>	<b>1'287'055.25</b>	<b>-25'156.01</b>	<b>13'064.35</b>	<b>-1'192'933.10</b>	<b>1'639'961.82</b>
Altersversorgung	174'461.78	9'430.00			-147'248.70	36'643.08
Neubewertungsreserve	1'231'070.75					1'231'070.75
Schwankungsreserve	54'064.24		25'156.01			79'220.25
<b>Gebundenes Kapital</b>	<b>1'459'596.77</b>	<b>9'430.00</b>	<b>25'156.01</b>	<b>0.00</b>	<b>-147'248.70</b>	<b>1'346'934.08</b>
<b>Organisationskapital</b>	<b>3'017'528.10</b>	<b>1'296'485.25</b>	<b>0.00</b>	<b>13'064.35</b>	<b>-1'340'181.80</b>	<b>2'986'895.90</b>
<b>TOTAL</b>	<b>6'811'077.13</b>	<b>4'748'511.80</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>-4'519'859.72</b>	<b>7'039'729.21</b>



## Anhang der Jahresrechnung

### 1. Grundlagen der Rechnungslegung

#### 1.1 Allgemeines

SAM global ist ein Verein mit Sitz in Winterthur, Schweiz, mit 59 Mitarbeitenden (Schweiz, Ausland, inkl. Kurzzeiteinsätze mit Arbeitsvertrag, per 31.12.2022).

Die Rechnungslegung von SAM global erfolgt in Übereinstimmung mit den Fachempfehlungen zur Rechnungslegung (Swiss GAAP FER). Sie entspricht dem schweizerischen Obligationenrecht sowie den Bestimmungen der Statuten und vermittelt damit ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage (true and fair view). Dabei werden neben Swiss GAAP FER 21 auch alle anderen relevanten Standards angewandt. Ferner hält SAM global sich an die Zertifizierungsbestimmungen der Stiftung ZEWO und des Ehrenkodex und darf deren Gütesiegel tragen. Die Gliederung der Betriebsrechnung erfolgt dabei nach der ZEWO-Methode.

#### 1.2 Konsolidierungskreis / Nahestehende Organisationen

SAM global betreibt Filialen, welche seit dem Jahr 2020 nach Swiss GAAP FER 30 im Konsolidierungskreis der Jahresrechnung integriert sind. Die Filialen selbst verfügen über kein Eigenkapital. Die Aktiven der Filialen werden im Rahmen eines Kontokorrents in der Buchhaltung der Geschäftsstelle Schweiz gespiegelt.

<u>Land</u>	<u>Name der Organisation</u>	<u>Einfluss</u>
Guinea	Mission Philafricaine MPA	Filiale von SAM global
Tschad	SAM global	Filiale von SAM global

#### 1.3. Bewertungsgrundsätze, Erläuterungen und Details

Grundsätzlich gelten für die Jahresrechnung das Anschaffungs- bzw. das Herstellungskostenprinzip. Dieses richtet sich nach dem Grundsatz der Einzelbewertung von Aktiven und Passiven.

Die Buchhaltung wird in Schweizer Franken geführt. Aktiv- und Passivbestände in Fremdwährungen werden zu Devisenschlusskursen am Bilanzstichtag umgerechnet.

##### Sachanlagen

Die mobilen Sachanlagen werden zu Anschaffungswerten abzüglich der betriebswirtschaftlich notwendigen Abschreibungen bilanziert. Die Abschreibungen erfolgen linear über die geschätzte Nutzungsdauer der Objekte. Eine Ausnahme dazu bilden die Fahrzeuge in den Filialen, welche degressiv über die geschätzte Nutzungsdauer der Anlagegüter abgeschrieben werden. Die geschätzte Lebens- und Abschreibungsdauer beträgt:

Mobilien und Einrichtungen	4 Jahre
Maschinen/EDV	4 Jahre
Software	4 Jahre
Fahrzeuge	10 Jahre

Die Aktivierung der Sachanlagen erfolgt seit dem 1.1.2022 grundsätzlich ab CHF 2000, im Vorjahr wurden Sachanlagen in der Schweiz bereits ab CHF 500 aktiviert (bei den Filialen betrug die Aktivierungsgrenze bereits im Vorjahr CHF 2000), die Vorjahreswerte wurden aus Gründen der Unwesentlichkeit nicht angepasst. Als Ausnahme werden seit dem 1.1.2022 sowohl Fahrzeuge als auch immobile Sachanlagen in den Einsatzländern ab CHF 10'000 aktiviert. Im Vorjahr wurden Fahrzeuge und immobile Sachanlagen bereits ab CHF 2000 aktiviert, die Vorjahreswerte wurden aus Gründen der Unwesentlichkeit nicht angepasst.

Die immobilien Sachanlagen werden zu Anschaffungswerten abzüglich der betriebswirtschaftlich notwendigen Abschreibungen bilanziert. Bei Anzeichen einer Wertbeeinträchtigung wird eine Verkehrswertschätzung durch eine externe Fachperson vorgenommen, im Falle einer Wertbeeinträchtigung wird der bilanzierte Wert korrigiert.

#### Finanzanlagen

Die Wertschriften werden alle zwecks langfristiger Anlage gehalten und zum Marktwert bilanziert. Die Fondsanteile und das Wertschriften-Depot bestehen entweder aus konservativen Anlageprodukten (wie langfristige Bank- und Staatsanleihen) oder aus Anlageprodukten, welche in nachhaltige Fonds investieren.

In den Filialen werden nach den Finanzrichtlinien von SAM global keine klassischen Wertschriften gehalten.

#### Immaterielle Anlagen

Die Filiale MPA Guinea hält im Bereich der immateriellen Anlagen Anteil an einer Liegenschaft, welche sich nicht im Eigentum von SAM global befindet, mit temporärem Nutzungsrecht über eine Nutzungsdauer von 10 Jahren.

#### Interne Verrechnungen

Seit dem Jahr 2012 wird das „Konzept Verrechnungen“ angewendet, dessen Ausarbeitung in Übereinstimmung mit der „Methodik zur Berechnung des administrativen Aufwands“ der ZEWO Stiftung (ZEWO-Methode, Januar 2018) erfolgte. Mit diesem Verfahren werden der Projektbegleitaufwand (Findung, Vorbereitung, Planung und Auswahl von Projekten sowie deren Begleitung und Kontrolle) sowie auch Aufwand für Periodika und Sensibilisierungsarbeit mittels interner Verrechnung innerhalb der Kostenrechnung auf die Projektrechnungen und wo möglich auch auf die jeweiligen Projektfonds umgelagert.

## 2. Erläuterungen zur Jahresrechnung

### Bilanz

#### 2.01 Flüssige Mittel

Diese Position umfasst Kassenbestände, Post- und Bankguthaben mit einer Restlaufzeit von weniger als 90 Tagen. Alle Positionen sind zum Nominalwert bilanziert. Davon fallen 5% auf die Filialen Guinea MPA und Tschad.

#### 2.02 Aktive Rechnungsabgrenzung

Die aktive Rechnungsabgrenzung enthält insbesondere Vorauszahlungen an Sozialversicherungen, welche das Geschäftsjahr 2023 betreffen.

#### 2.03 Sachanlagen

2022

<b>Sachanlagenpiegel 2022</b>	<b>Mobile Sachanlagen</b>	<b>Immobilien</b>	<b>Total</b>
Nettobuchwert 1.1.2022	<b>56'617.85</b>	<b>1'996'434.25</b>	<b>2'053'052.10</b>
<i>Anschaffungswert</i>	-	-	-
Stand 1.1.2022	617'927.51	1'996'434.25	2'614'361.76
Wechselkursdifferenzen	-12'733.13	-4'626.50	-17'359.63
Zugänge	-	221'831.63	221'831.63
Abgänge	-129'158.46	-	-129'158.46
Stand 31.12.2022	476'035.92	2'213'639.38	2'689'675.30
<i>Kumulierte Abschreibungen</i>	-	-	-
Stand 1.1.2022	-561'309.66	-	-561'309.66
Abschreibungen	-26'242.49	-	-26'242.49
Wechselkursdifferenzen	24'943.24	-	24'943.24
Abgänge	114'346.71	-	114'346.71
Stand 31.12.2022	<b>-448'262.20</b>	-	<b>-448'262.20</b>
<b>Nettobuchwert 31.12.2022</b>	<b>27'773.72</b>	<b>2'213'639.38</b>	<b>2'241'413.10</b>

2021

Nettobuchwert 1.1.21					Immobilien Schweiz		Filialen	Total
	Mobilien Schweiz	Mobilien Filialen	Fahrzeuge Filialen	Software Schweiz	Wolfensbergstr	La Tourne	Guinea MPA	
	6'330.75	4'055.81	47'773.13	1.00	1'288'000.00	610'000.00	102'747.25	2'058'907.94
<i>Anschaffungswert</i>	-	-	-	-	-	-	-	-
Stand 1.1.21	200'578.72	16'223.25	245'295.54	125'866.71	1'288'000.00	610'000.00	102'747.25	2'588'711.47
Differenz Anfangsbestand aus Wechselkurs	-	-681.00	-10'296.72	-	-	-	-4'313.00	-15'290.72
Zugänge	20'572.25	-	20'368.76	-	-	-	-	40'941.01
Abgänge	-	-	-	-	-	-	-	-
Stand 31.12.21	221'150.97	15'542.25	255'367.58	125'866.71	1'288'000.00	610'000.00	98'434.25	2'614'361.76
<i>Kumulierte Abschreibungen</i>	-	-	-	-	-	-	-	-
Stand 1.1.21	-194'247.97	-12'167.44	-197'522.41	-125'865.71	-	-	-	-529'803.53
Differenz Anfangsbestand aus Wechselkurs	-	510.75	8'695.47	-	-	-	-	9'206.22
Abschreibungen	-9'252.65	-4'050.00	-28'740.96	-	-	-	-	-42'043.61
Diff Wechselkurs	-	164.44	1'166.82	-	-	-	-	1'331.26
Abgänge	-	-	-	-	-	-	-	-
Stand 31.12.21	-203'500.62	-15'542.25	-216'401.08	-125'865.71	-	-	-	-561'309.66
<b>Nettobuchwert 31.12.2021</b>	<b>17'650.35</b>	<b>-</b>	<b>38'966.50</b>	<b>1.00</b>	<b>1'288'000.00</b>	<b>610'000.00</b>	<b>98'434.25</b>	<b>2'053'052.10</b>
<b>Total</b>								<b>2'053'052.10</b>

## 2.04 Finanzanlagen

	31.12.2022	31.12.2021
Langfristige Darlehen an Dritte	CHF 840'000	CHF 840'000
Fondsanteile	CHF 351'299	CHF 399'658
Obligationen	CHF 98'191	CHF 108'300
Aktien	CHF 85'029	CHF 113'038
Alternative und übrige Anlagen	CHF 85'175	CHF 87'673
	<u>CHF 1'459'694</u>	<u>CHF 1'548'669</u>

## 2.05 Immaterielle Anlagen

2022

Immaterielle Anlagen 2022	Total
Nettobuchwert 1.1.2022	67'979.00
<i>Anschaffungswert</i>	
Stand 1.1.2022	89'528.00
Wechselkursdifferenzen	-4'207.75
Stand 31.12.2022	85'320.25
<i>Kumulierte Wertberichtigungen</i>	
Stand 1.1.2022	-21'549.00
Abschreibungen	-6'862.00
Wechselkursdifferenzen	666.61
Stand 31.12.2022	-27'744.39
<b>Nettobuchwert per 31.12.2022</b>	<b>57'575.86</b>

2021

<b>Immaterielle Anlagen 2021</b>	<b>Total</b>
<i>Anschaffungswert</i>	
Stand 1.1.21	6'845.00
Differenz Anfangsbestand aus Wechselkurs EUR	-287.00
Zugänge	68'985.00
Differenz aus Wechselkurs GNF	13'985.00
<b>Stand per 31.12.21</b>	<b>89'528.00</b>
Wertberichtigung	-13'985.00
<b>Zwischenstand per 31.12.21</b>	<b>75'543.00</b>
Abschreibungen	-7'564.00
<b>Nettobuchwert 31.12.21</b>	<b>67'979.00</b>

## 2.06 Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten

	31.12.2022	31.12.2021
KK Mitarbeitende	CHF 399'952	CHF 485'908
KK nahestehende Personen der Filialen	CHF 8'643	CHF 12'418
Diverse Verbindlichkeiten	CHF 6'409	CHF 13'043
Total	<u>CHF 415'004</u>	<u>CHF 511'369</u>

Die «KK Mitarbeitende» stellen die Guthaben aus nicht bezogenen Lohnanteilen (beispielsweise der Wiedereingliederungshilfen oder Rücklagen für Heimataufenthalte) der Mitarbeitenden dar. Diese werden nach Wunsch und nach den Bedürfnissen der Mitarbeitenden ausbezahlt.

## 2.07 Langfristiges Fremdkapital

	31.12.2022	31.12.2021
Finanzierungsvorschuss Dritte	CHF 50'185	CHF 0
Rückstellung Überzeit- und Feriensaldo Homebase	CHF 76'300	CHF 50'700
Rückstellung Angola Verselbständigung SOLE	CHF 50'000	CHF 100'000
Rückstellung Evakuationskosten Kamerun/Tschad	<u>CHF 6'000</u>	<u>CHF 4'000</u>
Total	<u>CHF 182'485</u>	<u>CHF 154'700</u>

## Betriebsrechnung

### 2.08 Erträge Drittorganisationen

Die grössten Beiträge von Drittorganisationen ergaben sich aus den Geldern der Partnerorganisation Sahel Life für die Nothilfe im Kamerun und Tschad, sowie von Inselgruppe Bern und Fribourg Solidaire für das Gesundheitszentrum CHRS in Guinea.

## 2.09 Beiträge der öffentlichen Hand / Bund (DEZA)

Beiträge der DEZA:

	2022	2021
Ko-Finanzierung Institutionsprogramm (Unité)	CHF 796'180	CHF 551'810
Nachtrag Nothilfe Corona 2020	<u>CHF 0</u>	<u>CHF 36'462</u>
Total	<u>CHF 796'180</u>	<u>CHF 588'272</u>

Der von SAM global eingesetzte Betrag im Rahmen des Institutionsprogrammes von CHF 796'180 setzt sich wie folgt zusammen:

	2022	2021
Projektkosten	CHF 480'860	CH 248'296
Personalkosten von Langzeit-Mitarbeitenden (Schweizer Expats)	CHF 226'120	CHF 230'638
Administrationsbeitrag Programmaufwand	CHF 75'000	CHF 64'500
Jahresbericht Druck- und Portokosten	<u>CHF 14'200</u>	<u>CHF 8'376</u>
Total	<u>CHF 796'180</u>	<u>CHF 551'810</u>

## 2.10 Beiträge der öffentlichen Hand / Kantone und Gemeinden

Die Beiträge der öffentlichen Hand stammen aus dem gemeinnützigen Fonds der Finanzverwaltung Kanton Zürich für die Arbeit von ProEDUCATION in Nepal.

## 2.11 Total der Erträge

Zweckbindung der Erträge 2022	Zweckgebundene Fonds	Organisationskapital	Total Erträge
Erhaltene Zuwendungen	2'321'379	997'546	3'318'925
Erträge Drittorganisationen	94'969	12'206	107'175
Spenden zur Weiterleitung	60'026	0	60'026
Beiträge der öffentlichen Hand / Bund (DEZA)	796'180	0	796'180
Beiträge der öffentlichen Hand / Kantone	60'000	0	60'000
Legate, Erbschaften	24'279	353'785	378'064
Erträge aus erbrachten Leistungen	138'638	71'792	210'430
Total Erträge	3'495'471	1'435'329	4'930'800

Zweckbindung der Erträge 2021	Zweckgebundene Fonds	Organisationskapital	Total Erträge
Erhaltene Zuwendungen	2'364'740	1'043'864	3'408'604
Erträge Drittorganisationen	247'219	9'710	256'929
Spenden zur Weiterleitung	98'286	792	99'078
Beiträge der öffentlichen Hand / Bund (DEZA)	588'272	0	588'272
Legate, Erbschaften	45'000	56'336	101'336
Erträge aus erbrachten Leistungen	128'237	74'128	202'365
Total Erträge	3'471'754	1'184'830	4'656'584

Die Zuweisungen an die Fonds in der Veränderung des Kapitals enthalten zusätzlich folgende Positionen aus der Betriebsrechnung:

Zweckbindung der übrigen Zuweisungen 2022	Zweckgebundene Fonds	Organisationskapital	Total Erträge
Finanzertrag	17'264	9'675	26'921
betriebsfremdes Ergebnis	0	4'030	4'030
ausserordentliches Ergebnis	308	50'000	50'308
Total Erträge	17'554	63'705	81'259

Zweckbindung der übrigen Zuweisungen 2021	Zweckgebundene Fonds	Organisationskapital	Total Erträge
Finanzertrag	644	53'061	53'705
betriebsfremdes Ergebnis	0	8'594	8'594
ausserordentliches Ergebnis	20'371	50'000	29'629
Total Erträge	-19'727	111'655	91'928

## 2.12 Entrichtete Beiträge und Zuwendungen

	2022	2021
Aufwendungen der Filiale Guinea MPA	CHF 922'187	CHF 670'748
Aufwendungen der Filiale Tschad	CHF 210'483	CHF 150'680
Restliche Projektaufwendungen	<u>CHF 2'619'120</u>	<u>CHF 2'522'106</u>
Total entrichtete Beiträge und Zuwendungen	<u>CHF 3'751'790</u>	<u>CHF 3'343'534</u>

## 2.13 Zusätzliche Informationen zu den Aufwendungen

Die Aufwendungen für Fundraising sowie Administration werden nach der ZEWO-Methode gegliedert.

Der Anteil des Fundraisings am Gesamtaufwand liegt bei 8.21% (2021: 9.93%).

Der Anteil der Administration am Gesamtaufwand liegt bei 14.34% (2021: 13.18%).

Der totale Aufwand für Sensibilisierung im Norden (Personal- und Sachaufwand) beträgt CHF 207'059 (2021: CHF 208'390).

## 2.14 Ausserordentliches Ergebnis

Das ausserordentliche Ergebnis enthält massgeblich die Teilauflösung der Rückstellung für Risiken aus der Verselbständigung der SOLE Angola.

### Rechnung über die Veränderung des Kapitals

#### Interne Erfolge und Interne Fondstransfers

Die Verpflichtungen zur Rentenzahlung an Pensionierte werden aus dem gebundenen Kapital für Altersversorgung gedeckt. Aufgrund einer Neuschätzung der Rentenverpflichtungen wurde der gebundene Fonds für Altersversorgung aufgestockt. Die Mittel wurden aus der Neubewertungsreserve entnommen.

Das Projekt ProVIDA wurde im Laufe des Berichtsjahrs vollständig an lokale Mitarbeitende übergeben und SAM global stieg aus dem Projekt aus. Der noch bestehende Fonds wurde im Sinne der ursprünglichen Bildung des Fonds aufgelöst.



### 3. Weitere Angaben

Alle weiteren Angaben zum Anhang gemäss Swiss GAAP FER 21, welche nicht direkt aus der Jahresrechnung und den Erläuterungen hervorgehen, werden nachfolgend ergänzt.

#### Risikobeurteilung/-überwachung

Die Risikobeurteilung und Überwachung liegt in der Verantwortung des Vorstandes. Sie wird jährlich oder den aktuellen Ereignissen entsprechend bewertet. Daraus abgeleitete Massnahmen sind vom Geschäftsleiter umzusetzen. Für das Controlling und die Überwachung wurde das im Jahr 2015 eingeführte Risk-Management weitergeführt.

#### Entschädigung an Mitglieder der leitenden Organe

Da die Geschäftsleitung lediglich aus einer Person besteht, wird auf den Ausweis der Personalaufwendungen verzichtet.

#### Nicht-monetäre Spenden/unentgeltliche Leistungen

Von unschätzbarem Wert sind die unzähligen Stunden von unentgeltlich geleisteter Arbeitszeit, welche von freiwilligen Helfenden (7 Projektträgerkreise, 7 Supportgruppen, rund 10 Helfende beim Versand unserer Publikationen etc.) geleistet wurden. Dies in Zahlen auszudrücken ist kaum möglich, doch sind diese Leistungen für die Arbeit von SAM global unentbehrlich.

#### Eigentumsbeschränkungen für eigene Verpflichtungen

Es bestehen keine Eigentumsbeschränkungen für die Liegenschaften.

#### Verpflichtungen gegenüber Dritten

Zum Berichtszeitpunkt bestehen weder Beteiligungen, Leasingverträge oder Sicherheiten zu Gunsten von Dritten.

#### Vorsorgeverpflichtungen

Die Personalvorsorge von SAM global wird bei einer BVG-Gemeinschaftsstiftung geführt, die auf beitragsorientierten Vorsorgeplänen basiert.

Zum Kreis der Versicherten zählen 47 Personen resp. 37.4 Vollzeitstellen (Stand per 31.12.2022).

Aus alten Vertragsverhältnissen bestehen weitere Pensionsverpflichtungen für 13 Personen, für die SAM global aufkommt. Zur Sicherstellung dieser Pensionsverpflichtungen wird ein entsprechender Fonds geführt.

#### Eventualverpflichtungen

Aufgrund der zumeist unsicheren Rechtslage in den Einsatzländern von SAM global ist die Wahrscheinlichkeit von Eventualverpflichtungen als eher hoch einzuschätzen.

#### Wesentliche Ereignisse nach Bilanzstichtag

Seit dem Bilanzstichtag sind keine Ereignisse eingetreten, welche die Aussagefähigkeit der Jahresrechnung 2022 beeinflussen.

Winterthur, 21. März 2023

Christa Hangartner und Peter Röthlisberger  
Co-Leitung Finanzen und Administration